

5 gr.

SŁOWO

5 gr.

CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: II-ga Aleja Nr. 32. Tel. 30. Redakcja czynna cały dzień. REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 17—18.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA Z ODNOSZENIEM DO DOMU LUB WYSYŁKĄ POCZTOWĄ ŻŁ. 1.50.

Rok III.

Sobota 28-go stycznia 1933 roku.

Nr. 23.

„Pro Russia“ . Budżet Ministerstwa Skarbu w komisji sejmowej.

Książd Katolicki — agentem moskiewskiej G. P. U.

Episkopat polski uchwalił na odbytej niedawno konferencji obchodzić uroczystie tydzień „poświęcony zjednoczeniu ze Stolicą Piotrową chrześcijan oderwanych od jedności”. Uchwalała ta, dotycząca pozornie tylko spraw wewnętrznych Kościoła, ma swoje głębsze, aktualne znaczenie. Łączy się ona bezpośrednio z prowadzoną na naszych kresach wschodnich od lat kilku akcją misyjną kościoła neounijnego, daje tej akcji demonstracyjną aprobatę episkopatu rzymsko-katolickiego, zachęca kler i wiernych do dalszego w tym kierunku wysiłków.

Ruchowi neounijnemu patronuje Watykan, stwarza dla tych spraw specjalną komisję „Pro Russia” i usiłuje realizować własne przedewszystkiem cele, niezawsze zgodne z polską racją stanu. Rzym wyrusza na półow dusz prawosławnych obywateli Rzeczypospolitej, by z kresów naszych stworzyć bramę wypadową dla propagandy religijnej, której celem ma być cały wschód prawosławny. Z tych założeń wynika w konsekwencji, że kościół neounijny z całym rygoryzmem zachowuje obrzędowość prawosławna, prawosławne formy religijne, obyczaj i hierarchję cerkwi prawosławnej. Kopyje niewolniczo w wyglądzie duchowieństwa, cerkwi i sprzętów cerkiewnych obrządek rosyjski, przedewszystkiem zaś pielęgnuje z pietyzmem rosyjski język w kościele i w zetknięciu się duchowieństwa z wiernymi.

Ruch neounijny budzi, jak wiadomo, szereg zastrzeżeń ze strony społeczeństwa i czynników rządowych, tembardziej, że konkordat, zawarty między Polską a Watykanem nie przewiduje tego obrządku, że cała ta akcja misyjna nie była poprzedzona żadnymi pertraktacjami, któreby mogły doprowadzić do uzgodnienia stanowisk, że wreszcie — co najważniejsze — akcja ta z wielu względów godzi w interesy państwa.

Kościół neounijny, który usiłuje działać wśród ludności białoruskiej i ukraińskiej, rusyfikuje nasze kresy wschodnie! Ten zarzut, będący wierne odzwierciedleniem rzeczywistości, wystarcza, by ocenić całą szkodliwość propagandy „Pro Russia”. Równocześnie zamaca ta propaganda spokój religijny na wschodzie, wprowadza zamęt w pojęciach religijnych kresowej ludności, podsycia nienawiść wyznaniową między neounitami a prawosławnymi. Utrudnia rządowi jego konsekwentną politykę w sprawie ostatecznego zorganizowania prawosławnej cerkwi autokefalicznej, co byłoby jednoznaczne z trwałem uregulowaniem stosunków religijnych na wschodzie.

Ta ocena kościoła neounijnego jest jednomyślnym stanowiskiem całego społeczeństwa polskiego. Głos protestu i przestrogi podnoszą w jednakiej mierze katolickie, zachowawcze czynniki, zgrupowane dokoła „Słowa” wileńskiego, jak i publicyści z obozu narodowej demokracji. Nikt

Komisja budżetowa Sejmu rozpatrzyła wczoraj budżet Ministerstwa Skarbu i długów państwowych.

Referent pos. Hołyński (BB.) zaznaczył na wstępie, że budżet tego resortu w dziale administracji po stronie dochodów wynosi złotych 1.128 359 360; po stronie wydatków — 117.021.460 zł.

Referent omówił następnie udział skarbu w zyskach Banku Gospodarstwa Krajowego, oraz spłatę przez Bank Rolny w ciągu ostatniego półtora roku wszystkich kredytów zagranicznych (około 65 milj. zł.).

W ostatnich miesiącach roku w porównaniu do poprzednich, wpływ podatków znacznie się poprawił.

Podatek gruntowy dał w 1932 r. 52 miliony, podatek od nieruchomości dał 56 milionów, preliminowany jest na 60 milionów, podatek przemysłowy dał 208,6 miliona, preliminowany jest na 192 miliony, podatek dochodowy dał 191,8 miliona, preliminowany jest na 180 milionów. Referent wnosi o zmniejszenie o 10 milionów podatku dochodowego i o 5 milionów — przemysłowego.

Nowa ustawa o ubezpieczeniu społecznym.

WARSZAWA. Sejmowa komisja ochrony pracy w obecności ministra Hubickiego przystąpiła wczoraj do rozpatrzenia rządowego projektu ustawy o ubezpieczeniu społecznym.

Referował pos. Gosiewski (BB), który stwierdził, że wniesienie tej ustawy spowodowane było koniecznością uporządkowania stanu prawnego, zrównania obciążeń w poszczególnych dzielnicach Polski, wprowadzenia ubezpieczenia emerytalnego itd. Z wywodów tych wynika, iż pracownicy rolni zostaną włączeni do ubezpieczenia emerytalnego, wypadkowe ubezpieczenie obejmie wszystkich w prze-

nie neguje praw Rzymu do pracy misyjnej, lecz niemniej słuszne jest żądanie, by formy tej pracy nie stały w rażącej sprzeczności z interesem państwa i spokojem religijnym.

Propaganda neounijna, prowadzona intensywnie od lat już dziewięciu, poszczycić się może, jak dotąd, bardzo skromnymi tylko rezultatami. Zorganizowano zaledwie trzydzieści kilka parafii, liczących ogółem około 20.000 wiernych, nawróconych z prawosławia. Równocześnie zaś, jak podniesiono niedawno na sejmowej komisji budżetowej, około 30 000 unitów w Małopolsce Wschodniej odpadło w tym czasie „od jedności ze Stolicą Piotrową” i przeszło na prawosławie. Rachunek strat i zysków wykazuje jednak straty po stronie polityki watykańskiej.

Polityka ta bowiem jest zbyt często doktrynerska, nie liczy się z miejscowymi warunkami, a wykonawcami jej są ludzie niezający rzeczywistego układu stosunków, obcy często pocho-

Podatek pośredni od wina preliminowany jest na 1.800.000 zł., od piwa na 11.200.000 zł., od cukru na 105 milj. (referent wnosi o zmniejszenie tej pozycji o 5 milj. zł), podatek od drożdży powinien dać około 12 milionów zł.

Wpływy z cel preliminuje się w wysokości 135 milj. zł. Wpływy z opłat stempowych i pokrewnych preliminuje się w wysokości 130 milionów zł.

Budżet nadzwyczajny ministerstwa przewiduje 27 milj. zł., jako wpływ z podatku majątk. Ref. jest przeciwny wprowadzaniu nowego stałego podatku majątkowego, uważa bowiem, że efektu skarbowego podatek ten nie da, ponieważ obciążenie ludności jest doprowadzone do maximum.

Zaległości z tytułu daniny lasowej wynoszą około 7 milj. zł. Rząd liczy się z tem, że ściągnie w tej pozycji 200 tys. zł.

W końcu referent stwierdza, że budżet przewiduje pełną obsługę pożyczek zagranicznych, nawet tych, co do których mają niebawem odbyć się rokowania w Waszyngtonie.

myśle i rolnictwie do 30 ha, wreszcie zakres ubezpieczenia będzie rozszerzony przez rozciągnięcie ubezpieczenia emerytalnego na b. zabór austriacki i rosyjski.

Następnie sprawozdawca omawia ograniczenia w ubezpieczeniu chorobowym, a mianowicie:

- 1) okresy zasiłków pieniężnych mają być zredukowane z 39 na 26 tygodni,
- 2) wysokość zasiłków pieniężnych ulegnie 50 proc. redukcji,
- 3) powiększenie okresu 4-tygodniowego wyczekiwania,
- 4) podniesienie opłat szpitalnych

którem im działać wypadło. Charakterystycznym przykładem dziwnej nieogłębności Rzymu w doboraniu sobie pracowników jest ujawniona świeżo afera księdza Aleksandra Daubnera. Ten emigrant rosyjski, wyświęcony przed kilku laty na księdza katolickiego przez trzy lata ostatnie był osobistym sekretarzem przewodniczącego komisji „Pro Russia”, arcybiskupa d'Herbigny, miał wzgląd do wszystkich poufnych aktów i dokumentów, dotyczących akcji unijnej i propagandy katolicyzmu w Sowietach, a równocześnie był — agentem moskiewskiej G. P. U. i w tej chwili przekroczył już za paszportem sowieckim granicę rosyjską.

Pod adresem polskiego episkopatu społeczeństwo wystosować musi apel, by stał się on wobec Rzymu tłumaczem i obrońcą naszego stanowiska, naszych zastrzeżeń przeciw dotychczasowym formom propagandy neounijnej, by położył kres obecnej rozbieżności polityki watykańskiej „Pro Russia” z polską racją stanu.

z 50 proc. do 85 proc. i
5) ograniczenie okresu zasiłkowego w razie zachwiania równowagi finansowej ubezpieczalni.

Zasada powszechności ubezpieczenia została rozszerzona przez to, że Rada Ministrów posiadać będzie prawo rozciągania ubezpieczenia chorobowego na pracowników umysłowych i że nastąpi likwidacja odrębnych instytucyj ubezpieczenia chorobowego. Z ubezpieczenia inwalidzkiego wyłączeni będą pracownicy państwowi, starcy ponad 65 lat, więźniowie, a z ubezpieczenia wypadkowego pracownicy państwowi, duchowni i cudzoziemcy.

Obrady sejmowej komisji administracyjnej.

WARSZAWA. — Wczoraj komisja administracyjna Sejmu obradowała nad artykułami o komisji rewizyjnej i rozpoczęła dyskusję o nadzorze nad samorządem.

Członkowie komisji, należący do klubów PPS., Str. Ludowego i NPR., złożyli pisemną deklarację, że prace komisji uważają za niszczenie samorządu, a nie widząc możliwości wpływu na polepszenie opracowywanej ustawy, nadal udziału w pracach komisji brać nie będą.

Po odczytaniu tej deklaracji przedstawiciele wymienionych klubów opuścili salę obrad.

W dalszym ciągu obrad zabierali kolejno głos posłowie: Dzierżawski (Kl. Nar.), Wierczak (Kl. Nar.) i Sommerstein (Koło Żyd.), których poprawki zostały w części przyjęte.

Po wyczerpaniu porządku dziennego referent ustawy, pos. Polakiewicz oświadczył, że przez cały czas dyskusji na komisji administracyjnej członkowie jej z opozycyjnych stronnictw lewicy wykazywali brak rzeczowości argumentów, przyczem wielokrotnie stwierdzano, że poszczególnych artykułów projektu nawet nie czytali. Dążeniem klubu BBWR. jest, aby z samorządu usunąć walki polityczne.

Pełne zasiłki — ale tylko 6 miesięcy.

WARSZAWA. — Minister opieki społecznej zatwierdził wniosek komisarza rządowego Z. U. P.P.-u we Lwowie, dr. W. Stesłowicza w sprawie skreślenia par. 47 statutu tego Zakładu, skutkiem czego okres zasiłków dla bezrobotnych pracowników umysłowych zostaje sprowadzony do 6-ciu miesięcy.

W związku z powyższem minister zatwierdził wniosek w sprawie udzielenia działów i ubezpieczeń na wypadek braku pracy pożyczki z działu ubezpieczenia emerytalnego. Dzięki temu rozpoczęto wypłatę bezrobotnym pracownikom umysłowym pozostającej części świadczeń za grudzień ub. r.

Zatoka gdyńska w okowach lodowych.

GDYNIA. Z powodu silnych mrozów większa część zatoki gdyńskiej pokryła się lodem.

Zegluga jest utrudniona. Mniejsze statki ukrywają się w portach. Płynące z prądem zwały lodu spychają słabsze statki na mielizny. Z ostatnie-

